

Số: 99/KH-BVP

Bình Thuận, ngày 10 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tự kiểm tra thực hiện Quy chế dân chủ trong Bệnh viện năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-BVP ngày 09/3/2021 của Bệnh viện Phổi về thực hiện Quy chế dân chủ trong Bệnh viện năm 2021; Bệnh viện Phổi xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra và kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ trong Bệnh viện năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc tự kiểm tra thực hiện dân chủ trong Bệnh viện nhằm nâng cao hiệu quả phục vụ công tác, phát huy quyền làm chủ của viên chức và người lao động (VC-NLĐ) trong Bệnh viện; phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu và VC-NLĐ trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao.

2. Xây dựng đội ngũ viên chức có phẩm chất đạo đức, năng lực làm việc có hiệu quả; thực hiện dân chủ trong Bệnh viện gắn với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà và sách nhiễu.

3. Tạo ra sự chuyển biến về nhận thức, năng lực kết quả thực hiện dân chủ trong Bệnh viện; kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân; đề xuất những chủ trương, giải pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Tự kiểm tra việc tổ chức tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đến VC-NLĐ; đánh giá vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, thủ trưởng đơn vị trong công tác tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ trong Bệnh viện; những hạn chế, nguyên nhân.

2. Việc xây dựng, rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế thực hiện dân chủ và các quy chế, qui định có liên quan của Bệnh viện. Đánh giá chất lượng việc xây dựng và thực hiện các quy chế, quy định thực hành dân chủ trong Bệnh viện.

3. Việc thực hiện Quy chế dân chủ trong công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước theo qui định và trong công tác cán bộ; việc thông báo cho VC-NLĐ biết, tham gia ý kiến và giám sát các lĩnh vực: bổ nhiệm, đề bạt, tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng, nâng lương trước thời hạn đối với VC-NLĐ, công tác khen thưởng, kỷ luật VC-NLĐ hàng năm.

4. Việc thực hiện dân chủ gắn với cải cách thủ tục hành chính trong giải quyết công việc đối với các tổ chức, công dân; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và thực hiện quy chế tiếp dân, tiếp nhận, giải đáp, giải quyết những kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo.

5. Đánh giá tác động của việc thực hiện dân chủ đến kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, ngăn ngừa tiêu cực, tham nhũng, giữ gìn đoàn kết nội bộ trong đơn vị...

6. Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo về thực hiện Quy chế dân chủ quý, 06 tháng, năm theo quy định.

(Để thực hiện tốt việc tự kiểm tra thực hiện dân chủ năm 2021, Bệnh viện Phổi sẽ ban hành Quyết định thành lập Tổ Kiểm tra thực hiện Quy chế dân chủ trong Bệnh viện năm 2021).

III. TỔ CHỨC CÔNG TÁC TỰ KIỂM TRA

- Tổ chức tự kiểm tra tất cả các khoa, phòng, bộ phận có liên quan về thực hiện quy chế dân chủ. Thời gian thực hiện tự kiểm tra: trong Quý III/2021.

- Phòng Tổ chức - Hành chính chủ trì, phối hợp với các thành viên Tổ tự kiểm tra tổ chức thực hiện công tác tự kiểm tra theo đúng Kế hoạch đã đề ra và tổng hợp tình hình, kết quả tự kiểm tra báo cáo Giám đốc để có hướng chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ trong thời gian tới.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (qua Văn phòng Sở);
- GD, PGD Bệnh viện Phổi (để chỉ đạo);
- Các khoa, phòng thuộc Bệnh viện Phổi;
- BCH Công đoàn; BCH Chi đoàn;
- Lưu: VT, TC-HC.



 TỈNH BÌNH THUẬN
 BỆNH VIỆN PHỔI
 GIÁM ĐỐC

Lê Hồng Vũ